
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА  

№ 31 «АИСТЕНОК» г. Южно-Сахалинска 

(МАДОУ № 31 «Аистенок» г. Южно-Сахалинска) 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

  от 18 апреля 2025 г. № 95-о 

 

 

О внесении изменений в Правила приема 

на обучение по образовательным программам  

дошкольного образования в МАДОУ № 31 «Аистенок» 

г. Южно-Сахалинска 

 
 

На основании Федеральный закон от 27.05.1998 N 76-ФЗ (ред. от 28.12.2024, с изм. 

от 12.02.2025) "О статусе военнослужащих", Постановления администрации города Южно-

Сахалинска от 16.08.2023 № 2395-па «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги "Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

   1. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования воспитанников в Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 31 «Аистенок» г. 

Южно-Сахалинска, утвержденные приказом № 15-о от 28.01.2021г. 

 1.1. пункт 1.5. читать: «Право внеочередного, первоочередного и преимущественного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного 

образования в МАДОУ № 31 «Аистенок» г. Южно-Сахалинска имеют:  

на внеочередное зачисление: 

- дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

- дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших 

кормильца из числа этих граждан; 

- дети прокуроров; 

- дети судей; 

- дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации.  

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территориях Южной 

Осетии и Абхазии (Постановление Правительства Российской Федерации от 12.08.2008 

№587); 



- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации; 

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории 

Республики Дагестан; 

на первоочередное зачисление: 

- дети из многодетных семей; 

- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом; 

- дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с 

военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, 

состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями; 

- дети сотрудников полиции; 

- дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

- дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции; 

- дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции; 

- дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской 

Федерации; 

- дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской 

Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

- дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской 

Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы 

в учреждениях и органах; 

- дети одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об 

отце или предоставлена справка из органа записи актов гражданского состояния о том, что 

запись об отце внесена по указанию матери); 

- дети педагогических и иных работников образовательных учреждений 

Департамента образования, непосредственно задействованных при работе с детьми; 

- дети врачей амбулаторно-поликлинического звена учреждений здравоохранений, 

расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск;  

на преимущественное зачисление: 

- ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 



преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых 

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 

частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона «Об образовании в Российской федерации» от 

29.12.2012 №273-ФЗ. 

 

2. Изменения вступают в силу с 21.04.2025 года со сроком действия до 28.06.2026 года. 

 

3. Контроль исполнения   настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

заведующего МАДОУ № 31 «Аистенок»                                                                     Л.Е. Лим 

                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-22T16:44:26+1100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 31 "АИСТЕНОК" Г. ЮЖНО-САХАЛИНСКА




